
PROVINCIA DI IMPERIA

ATTO  N. 9  DEL 01/02/2023

IL PRESIDENTE

Premesso che:

 l’art.97,  comma  4,  lettera  e)  e  l’art.  108,  comma  4,  del  D.lgs.  267/2000
prevedono che le funzioni di Direttore Generale possono essere conferite dal
Presidente della Provincia al Segretario titolare dell’Ente;

 l’art.  108,  comma  1,  del  D.Lgs.  sopra  richiamato,  stabilisce  le  funzioni,  i
compiti e le responsabilità del Direttore Generale;

 lo Statuto della Provincia di Imperia, all’art. 37 comma 1 lettera h prevede la
competenza del Presidente per la nomina del Direttore Generale (su parere
della Giunta, organo non più operante in seguito alla legge 56/2014)

 il Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi all’art.22
stabilisce che la funzione di Direttore Generale può essere assegnata:

a) con  Decreto  Presidenziale,  previa  deliberazione  di  Giunta,  ad  un  Direttore
Generale, assunto con contratto a tempo determinato al di fuori della
dotazione organica dell’Ente, attraverso  un  incarico fiduciario “intuitu
personae” oppure

b) con Decreto Presidenziale al Segretario Generale;

Considerato che:
- il Direttore Generale provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli

Organi di governo dell'Ente, secondo le direttive impartite dal Presidente della
Provincia, e sovrintende alla gestione dell'Ente, perseguendo livelli ottimali di
efficacia  ed  efficienza; compete, in particolare, al Direttore  Generale la
predisposizione del piano dettagliato di obiettivi (come ora recepito nel PIAO),
nonché la proposta di Piano esecutivo di gestione; a tali fini, il Direttore Generale
coordina i Dirigenti dell'Ente nell’esercizio delle funzioni loro assegnate;

- il Segretario Generale, in aggiunta ai compiti espressamente previsti dal D.Lgs.
267/2000, può essere incaricato di funzioni aggiuntive, disciplinate e remunerate
secondo il disposto dell’art.41 comma 4 del CCNL 16 maggio 2001.

  1



Dato  atto che  con  proprio  Decreto  n.170/2022  sono  state  conferite  le  funzioni
aggiuntive di Dirigente del Settore TPL, alla dott.ssa Rosa Puglia, disciplinate ai sensi
dell’ art. 41 del CCNL 16 maggio 2001.

Richiamato il proprio decreto n.6/2023 con il quale sono state conferite le funzioni di
Direttore  Generale  della  Provincia  di  Imperia  al  Segretario  Generale  Dr.ssa  Rosa
Puglia.

Rilevato che le funzioni connesse all’incarico di Direttore Generale, si aggiungono
alle funzioni conferite con il summenzionato decreto n. 170/2022 ex art. 41 del CCNL
16 maggio 2001,  poichè i due istituti rispondono a finalità del tutto diverse tra loro.

Ritenuto pertanto  di  dovere  modificare  il  proprio  decreto  n.  6/2023,  al  fine  di
mantenere la necessaria distinzione tra le due tipologie di incarico.

Visti
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 4 del 20.01.2023 con la quale è

stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 il D.Lgs 267/2000;
 il D. Lgs n. 165/2001 e smi;
 il vigente Statuto provinciale;
 il Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

DECRETA

1. di modificare il proprio decreto n.6 del 20 gennaio 2023, eliminando al punto
2 del dispositivo il periodo: “dando atto … area dirigenti 2001”

2. di  trasmettere  il  presente decreto alla  Dr.ssa Rosa PUGLIA e ai  Dirigenti
dell’Ente, conferendo mandato a questi per gli adempimenti di competenza;

3. di incaricare gli uffici competenti di  pubblicare  il presente decreto all’Albo
Pretorio della  Provincia  per  15  giorni  nonché  sul  sito  internet
dell’Amministrazione Provinciale “Amministrazione trasparente”.

Claudio Scajola

  2


	DECRETA

